








1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 北京知禾新创生物技术有限公司抗体细胞研发实验室项目

项目代码 2023 12121 7313 04184

建设单位联系人 陈路 联系方式 186 1815 6697

建设地点 北京市昌平区科技园区双营西路 79号院 33号楼 5层、6层

地理坐标 （ 116 度 17 分 43.310 秒， 40 度 12 分 26.440 秒）

国民经济

行业类别
M7340 医学研究

和试验发展

建设项目

行业类别

“四十五、研究和试验发展”

中的“98 专业实验室、研发

（试验）基地”

建设性质

☑新建（迁建）

□改建
[...]
实验室项目竣工环境保护验收监测报告表》中的检测数据，废气监测报告编号：

202309160。监测时间为 2023年 10月 8日-9日。类比可行性分析详见表 3-9。

表 3-9 类比项目与本项目类比可行性一览表

类别
爱博生抗原抗体研发

实验室项目
本项目 可类比性

环境特征 北京市昌平区 北京市昌平区

均位于北京市昌平

区，环境特征一致，

具有可类比性

工

程

特

征

性质 新建 新建
均为新建项目，不涉

及原有污染源

建设内容

主要进行抗原制备、抗

体的开发以及抗体应

用鉴定的生物实验室

主要从事抗体细胞

研发的生物实验室
均为生物实验室

有机试剂

种类及用

量

无水乙醇（78.9kg/a）、

甲醇（7.91kg/a）、二

甲苯（17.2kg/a）
甲醇（39.5kg/a）

均涉及使用挥发性有

机试剂，且均用于实

验操作环节，具有可

类比性

操作环境
挥发性有机试剂相关

操作在通风橱内进行

试剂配制操作在通

风橱内进行；检测

室房间设排风口

均能有效收集，收集

效率 100%

污

染

物

排

放

特

征

主要污染

物

非甲烷总烃、甲醇、二

甲苯
非甲烷总烃、甲醇 污染物基本一致

废气处理

措施

经活性炭吸附装置处

理后排放，设置 1个排

放口，排放口高度 17m

经活性炭吸附装置

处理后经 1个排放

口排放，排放口高

度为 20m

均采用活性炭吸附，

处理措施一致

由上表可知，本项目与类比对象环境特征、工程特征和污染物排放特征大

体相同，产生的实验废气类型和采取的废气处理措施一致，具有可类比性。

根据《爱博生抗原抗体研发实验室项目竣工环境保护验收监测报告表》，

核算类比项目有机试剂总用量约为 104.01kg/a，有机试剂年使用时长为 375h。

根据类比项目验收监测结果，2023 年 10 月 8 日-9 日非甲烷总烃的排放速率为

0.0042kg/h~0.0062kg/h，本次评价取最大值 0.0062kg/h，则挥发性有机物年排放

量为 0.0062kg/h×375h=2.325kg/a，挥发性有机试剂利用活性炭吸附后排放，活性



53

炭吸附效率按 60%计，因此挥发性有机物年产生量为 5.8125kg/a，则项目挥发性

有机废气产生量约占总用量的 5.6%。本项目挥发性有机物产生系数取 6%。

本项目挥发性有机试剂使用总量为 39.5kg/a，活性炭吸附效率按保守值 60%

计，项目年挥发有机物排放量为 0.948kg/a，即 0.000948t/a。

（3）最终取值

按照《建设项目主要污染物排放总量核算方法》要求，在污染物源强的核

算过程中优先使用实测法，类比分析法、物料衡算法及排放系数法次之。本项

目采用类比分析法和排污系数法进行挥发性有机物排放量核算比较，排放量相

差不大。按最不利情况考虑，本项目采用类比分析法的核算结果申请排放总量，

即挥发性有机废气的排放总量为 0.000948t/a。

2.2水污染物

本项目实验废水排入污水处理设备处理后再排入园区化粪池，与生活污水

一起经化粪池预处理后排入市政管网进入北京市昌平污水处理中心。实验废水

类型包括纯水制备废水、实验器具第三遍清洗废水、工作服清洗废水以及灭菌

锅蒸气冷凝水。项目生活污水排放量为 562.5m3/a，实验废水排放量为 87.1m3/a，

废水排放量合计为 649.6m3/a。

（1） 排污系数法

①生活污水

本项目生活污水排入化粪池预处理，产生浓度参考《水工业工程设计手册-

建筑和小区给水排水》中公共建筑污水水质的日均值，污染物产生浓度取值

CODcr 400mg/L、氨氮 40mg/L。化粪池对水污染物的去除效率参考《化粪池原理

及水污染物去除率》中相关数据，CODCr的去除率约为 15%，氨氮的去除率约

为 3%。经化粪池预处理后，CODCr的浓度为 340mg/L，氨氮的浓度为 38.8mg/L。

则废水中 COD、氨氮排放量为：

CODCr排放量=562.5m3/a×340mg/L×10-6=0.191t/a

氨氮排放量=562.5m3/a×38.8mg/L×10-6=0.022t/a

②实验废水

http://www.baidu.com/link?url=BFXbzDz5jUC5R7qs3TbFGLu7w2f5pYiiCwlGml7zqwotm0fZPl3tdipC1PYxh-3aI6hWh_39q6j6IwBciYtiysQDkTwKfT1MdJY5RRbut9q
http://www.baidu.com/link?url=BFXbzDz5jUC5R7qs3TbFGLu7w2f5pYiiCwlGml7zqwotm0fZPl3tdipC1PYxh-3aI6hWh_39q6j6IwBciYtiysQDkTwKfT1MdJY5RRbut9q


54

实验废水参照《科研单位实验室废水处理工程设计与分析》（给水排水 2012

年第 1期第 38卷）中的参数，废水 COD浓度为 200mg/L、氨氮浓度为 25mg/L。

根据水处理设计单位提供的资料，现有项目污水处理各设备的去除率如下

表所示。

表 3-10 污水处理设备处理效率分析

类别
酸碱调

节池

混凝沉

淀池

臭氧高

级氧化

装置

催化微

电解装

置

多功能

处理装

置

新型滤

膜装置

紫外光

氧化消

毒装置

污水站

总的去

除效率

CODCr - 35% 30% 20% 15% 20% - 75%

NH3-N - 10% - - 5% 5% - 19%

（注：COD 总的去除率为：1-0.65×0.7×0.8×0.85×0.8=75%；NH3-N 总的去除率为：

1-0.9×0.95×0.95=19%）

由上表可知，实验废水经污水处理设备处理后，CODCr去除效率为 75%，

氨氮去除效率 19%。因此处理后的 CODCr浓度为 200×（1-75%）=50mg/L，氨

氮浓度为 25×（1-19%）=20.25mg/L。实验废水 CODCr、氨氮排放量：

CODCr 排放量=87.1m3/a×50mg/L×10-6=0.0044t/a

氨氮排放量=87.1m3/a×20.25mg/L×10-6=0.0018t/a

综上所述，采用排污系数法计算的项目水污染物排放量为：

CODCr 排放总量=0.191+0.0044=0.1954t/a

氨氮排放总量=0.022+0.0018=0.0238t/a

（2）类比分析法

本项目废水污染物排放情况类比华辉安健（北京）生物科技有限公司《华

辉安健大分子药物研发实验室项目竣工环境保护验收报告表》中废水污染物的

检测数据，该项目于 2020 年 10月对污水处理站出口和化粪池出口处分别进行

了验收监测（报告编号：ZFJCHJ20102810320031），类比项目实验室废水经园

区污水处理站处理后同生活污水一并排入园区化粪池，经化粪池处理后排入市

政管网。

表 3-11 类比项目与本项目可类比性一览表

项目
华辉安健大分子药物研发

实验室项目
本项目 可类比性



55

工程

特征

性质 新建 新建 一致

实验室

类型
生物实验室 生物实验室 一致

建设内

容

主要致力于大分子药物研

发，包括抗体和重组蛋白

药物

主要进行抗体细胞的开发 类似

污染

物排

放

污水类

型

实验室设备清洗废水、纯

水制备废水、生活污水

实验器具清洗废水、纯水

制备废水、工作服清洗废

水、高压灭菌冷凝水、生

活污水

均以实验器

具清洗废水

为主

主要污

染物

pH、CODcr、BOD5、SS、
氨氮

pH、CODcr、BOD5、SS、
氨氮

一致

处理措

施和排

放方式

实验室废水经园区污水处

理站预处理后同生活污水

一同排入园区化粪池，经

园区化粪池处理后排入市

政污水管网，最终排入永

丰再生水厂

实验废水经自建污水处理

设施处理后与生活污水一

起排入化粪池，经园区化

粪池处理后排入市政污水

管网，最终排入昌平污水

处理中心

基本一致

处理工

艺

调节池+过滤器+酸碱中和

+水解酸化+接触氧化池+
沉淀池+消毒池

酸碱调节+混凝沉淀+臭氧

高级氧化+催化微电解+多
功能处理+新型膜滤+紫外

光氧化消毒

主要污染物

处理效率基

本一致

排放特

征
间歇排放 间歇排放 一致

由上表可知，本项目与类比项目均为生物药物研发实验室项目，类比的污

水水质类型基本一致，因此采用类比项目废水排放口监测数据可行。

计算时取类比项目排水水质检测数据的最大值，根据华辉安健（北京）生

物科技有限公司《华辉安健大分子药物研发实验室项目竣工环境保护验收报告

表》中废水污染物的检测数据，项目排放的生活污水化粪池出水中 CODcr最大

排放浓度为 488mg/L、氨氮最大排放浓度为 44.8mg/L；项目排放的实验室废水

污水处理站出水中 CODcr 最大排放浓度为 17mg/L、氨氮最大排放浓度为

0.462mg/L。

则采用类比法计算本项目 CODcr、氨氮排放量如下：

CODcr排放总量=488mg/L×562.5m3/a×10-6+17mg/L×87.1t/a×10-6=0.276t/a

氨氮排放总量=44.8mg/L×562.5t/a×10-6+0.462mg/L×87.1t/a×10-6=0.0252t/a

（3）最终取值

按照《建设项目主要污染物排放总量核算方法》要求，在污染物源强的核



56

算过程中优先使用实测法，类比分析法、物料衡算法及排放系数法次之。本项

目采用类比分析法和排污系数法进行 CODcr、氨氮排放量核算比较，排放量相近。

按最不利情况考虑，本项目采用类比分析法的核算结果申请排放总量，即水污

染物总量控制指标排放量为 CODcr：0.276t/a、氨氮：0.0252t/a。

2.3总量控制指标

综上所述，本项目污染物总量控制指标为：VOCs排放量为 0.000948t/a，化

学需氧量排放量 0.276t/a，氨氮排放量 0.0252t/a。



57

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目施工期主要为利用现有厂房，进行内部装修、设备布局调整和安装，

施工期产生的主要污染物包括施工扬尘、施工废水、施工噪声和施工固体废物。

1、大气环境保护措施

内部装修、设备布局调整和安装主要是室内进行，钻孔等施工过程中会产生

较多扬尘。项目采用封闭式施工，对施工作业面进行定期洒水抑尘，可有效降低

对周围大气环境的影响。

2、水环境保护措施

施工人员产生的生活污水排入现有化粪池，不直接排入地表水体。

3、声环境保护措施

施工期噪声主要是施工现场的各类机械设备噪声。施工几乎在封闭的室内进

行，虽然各类机械设备噪声较高，但由于封闭的室内隔音效果好，且影响是短暂

的，设备安装完工后，其影响就此结束。

项目建设和施工单位合理安排作业时间，加强施工噪声管理等措施。

4、固体废物保护措施

施工期固体废物主要为设备安装过程中产生的废包装材料和安装人员生活垃

圾。废包装材料经收集后能回收利用的回收利用，不能回收利用的部分与生活垃

圾一起交由环卫部门统一清运处置。

综上，项目施工期废气、废水、噪声、固体废物经采取相应的治理措施后不

会对周围环境造成污染性影响，施工期影响随着施工的结束而消失。



58

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、大气环境影响分析及环保措施

1.1 废气污染源和污染因子识别

运营期间，本项目无燃煤、燃油、燃气设施，不设食堂；污水处理设施处理

工艺采用物理化学法，不会产生臭气。实验室消毒采用 84消毒液+紫外线消毒，

实验过程不产生消毒废气。

本项目 5层实验室不涉及挥发性试剂的操作，不进行发酵实验。6层细菌发酵

间和酵母发酵间进行发酵实验，发酵工艺产生发酵尾气，主要为含 CO2、水蒸气

以及少量微生物的生物性废气。6层进行的抗体细胞纯度鉴定实验中使用挥发性有

机溶剂甲醇，使用过程产生含甲醇的挥发性有机废气。根据《大气污染物综合排

放标准》（DB11/501-2017）中 3.9：使用“非甲烷总烃（NMHC）”作为排气筒

挥发性有机物排放的综合控制指标，故本次识别废气污染因子为：非甲烷总烃、

甲醇。

1.2 废气污染源强核算

本项目甲醇年使用量为 39.5kg/a，试剂年使用时间为 100天，平均每天累计使

用时长为 1.5小时。甲醇溶液的配制在 6层配液间通风橱内进行，配制好的甲醇溶

液转至检测室作为高效液相色谱流动相使用，检测室房间设顶部排风口。产生的

挥发性有机废气分别由通风橱和房间排风系统收集后，由专用排风管道引至位于 6

层南侧室外空调位的一套活性炭吸附装置处理后，经一根新建 20m 高排放口

（DA001）排放，风机处理风量 2500m3/h。

本项目废气排放严格执行《实验室挥发性有机物污染防治技术规范》

（DB11/T1736-2020）的要求，废气收集效率按 100%计。活性炭吸附装置处理效

率按 60%考虑。

项目产生的挥发性有机物类比“爱博生抗原抗体研发实验室项目”竣工环境

保护验收监测报告（验收时间 2023年 10月）中数据，类比可行性分析详见表 3-9。

根据《爱博生抗原抗体研发实验室项目竣工环境保护验收监测报告表》（废

气检测报告编号：202309160，检测时间：2023年 10月 8日-9日）中数据，非甲

烷总烃的排放速率为 4.2 ×10-3kg/h~6.2×10-3kg/h，本次评价取最大值 6.2×10-3kg/h，



59

类比项目有机试剂总用量约为 104.01kg/a，试剂使用时长每天 1.5计，年工作 250d，

则挥发性有机物年排放量为 6.2×10-3kg/h×1.5h×250d×10-3=2.325kg/a，挥发性有机试

剂利用活性炭吸附后排放，活性炭吸附效率按 60%计，因此挥发性有机物年产生